

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre
lần thứ II năm 2018
Chủ đề “Đổi mới sáng tạo, kết nối tương lai”

Thực hiện kế hoạch số 09-KH/TWĐTN ngày 31/1/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn lần thứ I”, thực hiện Nghị quyết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục phát động mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà về tinh thần khởi nghiệp. Giúp tuổi trẻ phát huy vai trò, thay đổi tư duy trong khởi nghiệp, lập nghiệp; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong góp phần xây dựng và phát triển kinh tế xã hội tỉnh nhà.

Là dịp để đoàn viên, thanh niên mạnh dạn trình bày ý tưởng, được trải nghiệm và đúc kết những giá trị khởi nghiệp cho chính mình. Cỗ vũ tinh thần khởi nghiệp, làm giàu trong thanh niên, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022, đồng thời góp phần đưa Bến Tre vươn lên trở thành địa phương khởi nghiệp.

Cuộc thi phải được tổ chức bằng hình thức đổi mới, sáng tạo, thu hút sự quan tâm đông đảo của đoàn viên, thanh niên; các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống học tập, lao động trong và ngoài tỉnh có ý tưởng khởi nghiệp tại Bến Tre. Đoàn viên thanh niên trong và ngoài tỉnh có ý tưởng, dự án khởi nghiệp hướng đến phát triển du lịch, kinh tế, giải quyết các vấn đề bức xúc tại Bến Tre.

2. Đoàn viên, thanh niên có doanh nghiệp khởi nghiệp vừa và nhỏ; thanh niên có khả năng sáng tạo ra các ý tưởng, thiết bị hỗ trợ cho phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

3. Đoàn viên, thanh niên có ý tưởng, dự án khởi nghiệp, dự án kinh doanh đã và đang triển khai, có nhu cầu khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ có ý tưởng làm mới nâng cao chất lượng giá trị nông sản tại địa phương.

III. NỘI DUNG

- Nội dung bao gồm các lĩnh vực:
 - + Nông nghiệp: nông nghiệp sạch, ứng dụng công nghệ, sáng kiến cải tạo thiết bị nông nghiệp.
 - + Dịch vụ, giải pháp kinh doanh sản xuất, du lịch.
 - + Khoa học công nghệ
- Đối với ý tưởng: Uy tín cho các ý tưởng, giải quyết các vấn đề bức xúc tại địa phương như giao thông, môi trường, ma túy...

*** Lưu ý:** Các ý tưởng, dự án chưa được đơn vị, cá nhân nào công bố trên bất kỳ phương tiện nào. Các ý tưởng đạt giải nhất, nhì, ba năm 2017 đã phát triển thành dự án sẽ được tuyển thẳng vào vòng chung kết. Các ý tưởng, dự án đã đạt giải nhất, nhì, ba do các tỉnh, thành hoặc do Trung tâm BSA tổ chức trong năm 2017 sẽ không được dự thi.

IV. HÌNH THỨC THI

- Thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm (*tối đa 5 người*)

1. Bảng A: Phần thi ý tưởng khởi nghiệp

*** Vòng sơ khảo:** Mỗi cá nhân hoặc nhóm gửi bảng đăng ký (*theo mẫu*) về Ban Tổ chức (*gửi bằng file word và file powerpoint*). Kết quả vòng 1 sẽ dựa trên điểm số từ Hội đồng Ban Giám khảo và lượt bình chọn dự án trên trang facebook Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng dự án khởi nghiệp Bến Tre 2018 (*50 lượt bình chọn sẽ được cộng 0,1 đ nhưng không quá 5 điểm*). Các ý tưởng xuất sắc nhất sẽ được chọn vào vòng bán kết.

Các thí sinh vượt qua vòng sơ khảo sẽ được tham gia khóa tập huấn kỹ năng cần thiết để lập đề án kinh doanh cũng như thuyết phục nhà đầu tư. Sau khóa tập huấn, thí sinh phải nộp bản kế hoạch hoàn thiện.

*** Vòng bán kết:** Thí sinh trình bày ý tưởng theo một trong các hình thức sau: thuyết trình, sơ đồ tư duy, trình chiếu, video clip. Đồng thời phản biện với Hội đồng Ban Giám khảo, khán giả. Thí sinh phải thuyết phục được 01 Ban Giám khảo hoặc nhà đầu tư có vấn cho ý tưởng của mình cho đến khi kết thúc vòng chung kết.

Thí sinh sẽ được tham quan các mô hình doanh nghiệp phát triển trong tỉnh đồng thời tham gia diễn đàn để đúc kết kinh nghiệm với chuyên gia khởi nghiệp.

* **Vòng chung kết:** Thí sinh trình bày ý tưởng kèm theo sản phẩm là mô hình của ý tưởng. Các cá nhân, nhóm sẽ thuyết trình nội dung ý tưởng, phản biện với Ban Giám khảo, khán giả, nhà đầu tư và các thí sinh khác tại cuộc thi.

2. Bảng B: Phần thi Dự án

* **Vòng sơ khảo:** Mỗi cá nhân hoặc nhóm gửi bảng đăng ký (*theo mẫu*) về Ban Tổ chức (*gửi bằng file word và file powerpoint*) kèm theo mô hình thực hiện hoặc sản phẩm của dự án. Kết quả vòng 1 sẽ dựa trên điểm số từ Hội đồng Ban Giám khảo và lượt bình chọn dự án trên trang facebook Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng dự án khởi nghiệp Bến Tre 2018 (*50 lượt bình chọn sẽ được cộng 0,1 điểm nhưng không quá 5 điểm*). Các dự án xuất sắc nhất sẽ được chọn vào vòng bán kết.

* **Vòng bán kết:** Các dự án được vào vòng bán kết sẽ được thuyết trình các nội dung hoặc chiếu clip giới thiệu về dự án trước Hội đồng Ban Giám khảo. Hội đồng sẽ góp ý trực tiếp để hoàn thiện dự án; đồng thời lựa chọn những dự án tiêu biểu nhất vào vòng chung kết.

Các dự án vào vòng bán kết sẽ được đào tạo, huấn luyện, hoàn thiện mô hình kinh doanh, phát triển sản phẩm, tiếp cận nhà đầu tư.

* **Vòng chung kết :** trình bày dự án và phản biện với Hội đồng Ban Giám khảo; các đại biểu khách mời (*các doanh nghiệp, lãnh đạo các sở, ngành, các thí sinh đạt giải xuất sắc tại cuộc thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp năm 2017*) tại cuộc thi.

3. Hình thức đăng ký và gửi bài dự thi

Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp có thể đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm (*không quá 5 người/nhóm*), gửi bảng đăng ký ý tưởng, dự án (*theo mẫu*) về cho Ban Tổ chức (*bằng văn bản và mail*), chậm nhất ngày 29/5/2018. Địa chỉ: Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, số 58, đường 3/2, phường 3 thành phố Bến Tre. SĐT: 02753.818.115, email: cuocthikhoinghiepbentre2018@gmail.com.

4. Thời gian

Cuộc thi diễn ra từ tháng 4/2018 đến tháng 9/2018, cụ thể:

4.1. Phát động, nhận hồ sơ, chấm điểm vòng sơ khảo

- Từ 28/4/2018 : Triển khai phát động cuộc thi
- Từ 29/4/2018 đến 29/5/2018: Tiếp nhận bài dự thi

- Từ 30/5 đến 7/6/2018: Tổ chức chấm điểm vòng sơ khảo
- Từ 11/6/2018 đến 15/6/2018: Dự kiến tập huấn về kỹ năng trình bày ý tưởng, cách xây dựng ý tưởng hoàn chỉnh; phương pháp xây dựng dự án kinh doanh, kế hoạch tài chính, kỹ năng kêu gọi vốn đầu tư cho các đối tượng đăng ký. (*dự kiến 1 ngày*).
- Từ 22/6 đến 30/6/2018: Tiếp nhận sản phẩm hoàn chỉnh tham gia dự thi có đính kèm file word, powerpoint, mô hình.

4.1. Vòng bán kết

- Thời gian từ: 9/7/2018.
- Nội dung, hình thức thi
 - + Các thí sinh tham gia vòng bán kết chuẩn bị nội dung trình bày về ý tưởng, dự án khởi nghiệp của mình (*thí sinh được sử dụng phần mềm và máy chiếu*).
 - + Thời lượng cho phần trình bày của thí sinh đối với ý tưởng 03 phút, dự án 05 phút. Mỗi thí sinh sẽ có 10 phút để giải phản biện với Ban Giám khảo và các cổ động viên quan tâm đến dự án, ý tưởng của mình. Các ý tưởng dự án khả thi sẽ được chọn tham gia vòng chung kết, đồng thời hoàn chỉnh các nội dung do Ban Giám khảo góp ý.
 - + Mỗi thí sinh sẽ được chọn 1 Ban Giám khảo hoặc 1 Nhà đầu tư để cố vấn, giải quyết những vấn đề còn hạn chế và chia sẻ kinh nghiệm thực hiện thành công ý tưởng, dự án.

4.2. Vòng chung kết

- Thời gian: 20/9/2018
- Nội dung, hình thức thi
 - + Các thí sinh tham gia vòng bán kết chuẩn bị nội dung trình bày về dự án khởi nghiệp của mình (*thí sinh được sử dụng phần mềm và máy chiếu*).
 - + Thời lượng cho phần trình bày của thí sinh đối với ý tưởng 03 phút, dự án 05 phút. Riêng mỗi thí sinh sẽ có 10 phút để phản biện với Ban Giám khảo và các nhà đầu tư, doanh nghiệp quan tâm đến dự án, ý tưởng của mình.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

*** Bảng A:**

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì

- 02 giải ba
- 03 giải khuyến khích

*** Bảng B**

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 02 giải ba
- 03 giải khuyến khích

V. Các hình thức trao giải khác

1. Riêng Dự án xuất sắc nhất sẽ được Ban Tổ chức xem xét để đề xuất cho vay vốn phát triển dự án. Những ý tưởng tiêu biểu, xuất sắc nhất sẽ được chọn để tham gia hành trình khởi nghiệp do Tỉnh đoàn tổ chức.

2. Các dự án, ý tưởng tiêu biểu, xuất sắc nhất sẽ được tham dự Ngày hội khởi nghiệp và trưng bày sản phẩm; cùng ăn tối và giao lưu với các doanh nhân, các nhà đầu tư để trao đổi kinh nghiệm thực tiễn và kêu gọi vốn tại đêm gala vào ngày 13/10/2018.

3. Đối với khán giả và cổ động viên quan tâm đến cuộc thi: Ban Tổ chức chương trình có giải thưởng dành cho 02 cá nhân có lượt bình chọn cho ý tưởng, dự án mình yêu thích đầu tiên được đạt giải nhất ở vòng chung kết; 02 khán giả có cách đặt vấn đề hay nhất cho thí sinh tham gia tại hội trường ở vòng chung kết. Đồng thời sẽ có giải thưởng giá trị dành cho 02 khán giả dự đoán đúng thí sinh đạt giải nhất của ý tưởng và dự án thông qua tổng đài của chương trình tại vòng chung kết.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Tổ chức từ nguồn kinh phí ngân sách hỗ trợ. Vận động các doanh nghiệp, Câu lạc bộ doanh nghiệp dẫn đầu, Câu lạc bộ tiên phong khởi nghiệp tài trợ quà tặng, truyền thông cho cuộc thi.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu các nội dung, tiến độ triển khai cuộc thi.

- Tập trung đẩy mạnh cho công tác truyền thông và giới thiệu về cuộc thi trên các phương tiện thông tin.

+ Tuyên truyền trên website tuoitrexudua.vn và mạng xã hội: Facebook Cuộc thi khởi nghiệp tỉnh Bến Tre năm 2018; xây dựng trailer, infographic tuyên truyền về kết quả cuộc thi năm 2017 và những điểm mới của cuộc thi năm 2018; thành phần Ban Giám khảo; mục đích, ý nghĩa của cuộc thi năm 2018 và các giải thưởng dành cho thí sinh, khán giả; clip giới thiệu các cá nhân có ý tưởng, dự án tiêu biểu được vào các vòng bán kết và chung kết.

+ Phối hợp Đài Phát thanh và truyền hình, Báo Đồng khởi định kỳ viết bài tuyên truyền về cuộc thi khởi nghiệp lần thứ 2 năm 2018, tuyên truyền kết quả của từng vòng thi.

- Ban Thanh thiếu nhi trường học, Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên tỉnh đoàn có kế hoạch phát động trong hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia cuộc thi.

2. Mời các đơn vị tham gia

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trân trọng mời các tỉnh trong khu vực ABCD Mekong: Cần Thơ, Đồng Tháp, An Giang và các trường Đại học Nguyễn Tất Thành, trường Đại học Cần Thơ, Đại học quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh tham gia phát động, tạo điều kiện để đoàn viên, sinh viên tham gia cuộc thi. Phổ biến tuyên truyền về cuộc thi vận động ý tưởng, dự án từ đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên của các trường.

3. Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Câu lạc bộ Tiên phong khởi nghiệp

Phổ biến, tuyên truyền vận động ít nhất 05 ý tưởng từ các hội viên, doanh nghiệp tham gia cuộc thi. Vận động tài trợ cho cuộc thi. Kêu gọi hội viên, doanh nghiệp chọn đầu tư vào các ý tưởng, dự án kinh doanh được nhận giải thưởng của cuộc thi.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh

Hỗ trợ các hoạt động tổ chức tập huấn kiến thức cơ bản cho các thí sinh mong muốn tham gia cuộc thi. Tập huấn chuyên sâu cho vòng bán kết và chung kết. Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

5. Cấp huyện, thành phố và tương đương

Triển khai phát động cuộc thi đến rộng rãi đoàn viên, thanh niên. Đảm bảo tất cả các đơn vị đều phải có thí sinh tham gia dự thi. Trong đó, mỗi Huyện, Thành đoàn phải có ít nhất 03 ý tưởng, 02 dự án tham gia cuộc thi; Đoàn trường học trực thuộc mỗi đơn vị có ít nhất 03 ý tưởng tham gia dự thi; khuyến khích

Đoàn khối, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương có đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi.

Tuyên truyền, cổ vũ đoàn viên, thanh niên tham gia và hỗ trợ giúp đoàn viên tham gia hoàn thành tốt phần dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ II năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện tinh thần kế hoạch này.

**SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Minh Cảnh

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Hồng Nhung

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Ban TNNT TW Đoàn;
- BTG TW Đoàn;
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- BTG Tỉnh ủy;
- Đ/c Trưởng BTG Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- Đ/c Trưởng BDV Tỉnh ủy;
- BTV Các Huyện, Thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- BGĐ Trung tâm xúc tiến đầu tư và khởi nghiệp tỉnh;
- BCH Tỉnh đoàn;
- Thành viên Ủy ban Hội LHTN VN tỉnh;
- BCH Đoàn các trường Cao đẳng, Đại học tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn trường học trực thuộc;
- BTV Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn khối, Đoàn tương đương;
- Liên chi hội SV Bến Tre ở các trường tại Cần Thơ, Vĩnh Long, Đồng Tháp, Tiền Giang;
- BCN CLB Đảng viên là sinh viên tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Website: www.tuoitrexudua.vn;
- Lưu VT.

**CUỘC THI TÌM KIẾM Ý TƯỞNG VÀ DỰ ÁN
KHỞI NGHIỆP TỈNH BẾN TRE**

TỔ THU KÝ

DỰ KIẾN

**Lộ trình Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre
lần thứ II năm 2018
(Từ ngày 28/4/2018 đến 13/10/2018)**

T T	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Người thực hiện	Công tác chuẩn bị
01	Tổ chức Lễ phát động Hội thi	28/4/2018	TTC Palace	Tổ Thu ký (Diệu, Tân, Biên)	Thư mời, chương trình chi tiết, thông cáo báo chí. Trailer và infographic của Hội thi. (ngày 20/4/2018 hoàn thành các nội dung)
02	Họp Ban tổ chức, Tổ thu ký	8h, 6/6/2018	Tỉnh đoàn	Tổ thu ký (Diệu, Tân, Biên)	Thư mời, dự thảo quyết định Ban Giám khảo, danh sách cách ý tưởng, dự án, lộ trình cuộc thi. (Ngày 4/6/2018 hoàn thành các nội dung chuẩn bị).
03	Họp Ban giám khảo vòng sơ khảo	14h, 11/6/2018	Tỉnh đoàn	Tổ thu ký (Diệu, Tân, Biên)	Thư mời; danh sách cách ý tưởng, dự án; dự kiến bản điểm (Ngày 9/6/2018 hoàn thành các nội dung chuẩn bị).
04	Tập huấn vòng bán kết	01 ngày, 15/6/2018	Tỉnh đoàn	Tổ thu ký	Thư mời chuyên gia, thông tin thí sinh vào vòng bán kết (Ngày 14/6/2018 hoàn thành các nội dung chuẩn bị)
05	Thi vòng bán kết	7h30, ngày 10/7/2018 (Thứ hai)	Khu Du lịch Lan Vương	Tổ thu ký	Thư mời, triệu tập thí sinh; trang trí sân khấu; hậu cần đại biểu; triệu tập người dự (trước ngày 5/7).
06	Tập huấn vòng chung kết	7h30, ngày 20/7/2018	Tỉnh đoàn (Hội trường)	Tổ thu ký	Mời chuyên gia, các nhà đầu tư nhận hỗ trợ có ván cho các ý tưởng, dự án (Ngày

		(Thứ 6)	(lâu 9)		15/7/2018 hoàn thành các nội dung chuẩn bị)
07	Họp Ban giám khảo vòng chung kết	8 h, ngày 30/7/2018	Tỉnh đoàn	Tổ thu ký	Thư mời; danh sách cách ý tưởng, dự án; dự kiến bản điểm; danh sách khách mời và nhà đầu tư dự kiến (Ngày 28/7/2018 hoàn thành các nội dung chuẩn bị)
08	Thi vòng chung kết	7h30, 20/9/2018	TTC Palace	Tổ thu ký	Thư mời, triệu tập thí sinh trang trí sân khấu; hậu cần đại biểu; triệu tập người dự; trailer và standee tuyên truyền cho thí sinh và BGK (Ngày 15/8/2018 hoàn thành các nội dung chuẩn bị)
09	Tổ chức đêm gala, trao giải, gặp gỡ các doanh nhân, nhà đầu tư	13/10/2018,	TTC Palace	Tổ thu ký	Thư mời, clip tổng kết hội thi, biểu trưng trao giải, biểu trưng nhận lãnh hỗ trợ dự án của doanh nghiệp, tiền thưởng,...(Ngày 8/10/2018 hoàn thành các nội dung chuẩn bị)
10	Vận động kinh phí cuộc thi	2/5 đến 20/8		Ban Tổ chức	Tổng cộng: 265.000.000 đồng